
 

Document transmis au Recteur, Chancelier des universités, le 14 mars 2025 

  
Direction de la Recherche 

Centre de recherche C. Huygens 
Rue de St Maudé - CS 7030 

56321 LORIENT CEDEX  
www.univ-ubs.fr 

 

 

Université Bretagne Sud : Faculté droit, sciences 

économiques & gestion • Faculté lettres, langues, sciences humaines 
& sociales • Faculté Sciences & Sciences de l’Ingénieur • École 
d’ingénieurs ENSIBS • IUT Lorient - Pontivy • IUT Vannes • 14 
laboratoires de recherche. 

Visa de la Présidente 

 

 

 
 
 

Virginie DUPONT 

 

DÉLIBÉRATION  

de la Commission de la Recherche de l’Université Bretagne Sud 

Séance du 13 février 2025 

 
Délibération n°1-2025 :  Adoption du procès-verbal de la séance de la commission de la 
recherche du 5 décembre 2024 
 
 
LA COMMISSION DE LA RECHERCHE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
Décompte des votes 
 
Membres en exercice  : 29 Pour  : 23 
Membres présents  : 13 Contre : 0 
Membres représentés  : 10 Abstention  : 0 

Document en annexe :  
 
Procès-verbal provisoire de la séance de la commission de la recherche du 5 décembre 2024 

 
Vu le code de l’éducation, notamment l’article L 712-5 ;  
 
Vu les statuts de l’Université, notamment les articles 13 et suivants ;  
 
Vu le règlement intérieur de l’Université, notamment l’article 1.3.5 ; 
 
 
APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ,  
 
 
Approuve à l’unanimité le procès-verbal de la séance de la commission de la recherche du 5 décembre 
2024 

D
I

R
E

C
T

I
O

N
 

D
E

 
L

A
 

R
E

C
H

E
R

C
H

E
 



 

Direction de la recherche 

Campus de Tohannic • Bât Yves COPPENS • BP 573                  
56017 VANNES Cedex  
02 97 01 71 18                                                                      

www.univ-ubs.fr 

COMMISSION DE LA RECHERCHE DU 5 DECEMBRE 2024 - 9h 
 

PROCÈS-VERBAL PROVISOIRE 

 

À valider en CR du 13 février 2025 

Université Bretagne Sud : Faculté droit, sciences économiques & 

gestion • Faculté lettres, langues, sciences humaines & sociales • Faculté 
Sciences & Sciences de l’Ingénieur • École d’ingénieurs ENSIBS • IUT 
Lorient - Pontivy • IUT Vannes • 14 laboratoires de recherche. 

1 

D
ir

e
c

ti
o

n
 d

e
 l

a
 r

e
c

h
e

rc
h

e
 

 

 

Membres de la Commission de la Recherche : 
 
 
Membres élus présents 
 
Vice-président de la commission de la recherche MENIER David, supplée Madame la Présidente 
 
Collège des professeurs et assimilés 
 Secteur 1 - Sciences humaines et sociales :  FABREGAS ALEGRET Maria Immaculada, LAMBLIN-GOURDIN 
  Anne-Sophie, LECOMPTE Agnès 
 Secteur 2 - Sciences et technologies :  FAŸ Fabienne, PERROT Arnaud, RAUFFET Philippe, 
  SEPTIER François 
   
Collège des personnels habilités à diriger des recherches (hors collège précédent) 
 Secteur 1 - Sciences humaines et sociales : MEINERI Sébastien  
 Secteur 2 - Sciences et technologies : LAURENT Johann 
    
Collège des personnels titulaires d’un doctorat (hors collèges précédents) 
 Secteur 1 - Sciences humaines et sociales : GOULLET Catherine 
 Secteur 2 - Sciences et technologies : AZEMAR Fabrice, PELLETIER Charlotte 
 
Collège des ingénieurs et techniciens FALCK Valérie 
 
Collège des autres personnels BIATSS LE GAL Josiane 
 
Collège des doctorants 
 Secteur 1 - Sciences humaines et sociales : ENI NGUEMA Auguste César 
 Secteur 2 - Sciences et technologies :  AUGIAS Antoine, IRATÇABAL Vincent 
 
 
Membres élus représentés 
 
AMEZIANE Nadia donne procuration à MENIER David 
DARLEON Laure donne procuration à FALCK Valérie 
DUMAS Marc donne procuration à LECOMPTE Agnès 
FELLAH Lylia donne procuration à AUGIAS Antoine 
LOAS Ronan donne procuration à MENIER David 
PUGNIERE-SAAVEDRA Frédéric donne procuration à GOULLET Catherine 
TANGUY Philippe donne procuration LAURENT Johann 
 
 
Membres élus excusés 
 
COMPERE Chantal, DE LAVENNE Vincent, FERTEY Vincent, VIAUT Charles 
 
 
Invités permanents présents 
 
BOSC-BUREL Véronique, CASTRO Mickaël, FISCHER-LOKOU Jacques, GUIDEC Frédéric, GODINEAU Nathalie, ISTE 
Nathalie, LAPÔTRE Vianney, LE SQUERE Roseline, LE MASSON Philippe, LINOSSIER Isabelle, LHÉRITIER Élise, 
PIRIS Yolande, SEDRATI Mouncef, SEVAUX Marc 
 
 
Invités permanents excusés 
 
BOURGOUGNON Nathalie, DUFOUR Alain, DURRIEU Gilles, FERRON Régis, GARNIER Lucie, JURYSTA Claire, LE 
MAGUER Gwénaël, LE SAUX Elisabeth, MICHAUD Marie-Christine, SAUVE Jean-Roch 
 
 
Invité en séance 
FOURREAU Frédéric, Directeur IRMA, point 6.1 

  



 

Direction de la recherche 

Campus de Tohannic • Bât Yves COPPENS • BP 573                  
56017 VANNES Cedex  
02 97 01 71 18                                                                      

www.univ-ubs.fr 

COMMISSION DE LA RECHERCHE DU 5 DECEMBRE 2024 - 9h 
 

PROCÈS-VERBAL PROVISOIRE 

 

À valider en CR du 13 février 2025 

Université Bretagne Sud : Faculté droit, sciences économiques & 

gestion • Faculté lettres, langues, sciences humaines & sociales • Faculté 
Sciences & Sciences de l’Ingénieur • École d’ingénieurs ENSIBS • IUT 
Lorient - Pontivy • IUT Vannes • 14 laboratoires de recherche. 

2 

D
ir

e
c

ti
o

n
 d

e
 l

a
 r

e
c

h
e

rc
h

e
 

 

 

 
 

 
1. Mot de la Gouvernance 
 
 
David MENIER, vice-président de la commission de la recherche, préside la séance en lieu et place de Madame la 
Présidente et ouvre la séance à 9h. 
 
David MENIER soumet l’ordre du jour de la séance et demande à Nathalie ISTE, secrétaire de séance, et cheffe du service 
institutionnel de la recherche à la Direction de la Recherche, de procéder à l’appel des conseillers en exercice avec les  
procurations reçues. Le quorum est constaté. 
 
Le 5 novembre 2024 a été organisé un Workshop « Biomimétisme Marin » - les solutions innovantes inspirées par les 
fonds marins : présentation de la dynamique territoriale sur le biomimétisme marin et du potentiel académique aux 
retombées pour les écosystèmes locaux - à l’UBS site Lorient, Faculté des Sciences & Sciences de l’ingénieur. 
 
Le 15 novembre 2024 a été organisé un Workshop « gestion de l’eau » - la gouvernance de l’eau face au défi du 
changement climatique : entre conflits d’usages et transition énergétique » Lab-LEX - à l’UBS site Vannes, Faculté Droit 
et Science Politique. 
 
Le 14 mars 2025 aura lieu la cérémonie de remise des diplômes aux Docteurs de l’UBS à Vannes. La cérémonie Honoris 

Causa sera à planifier.  
 
Printemps 2026 aura lieu une journée des recherches « volet formation & volet international » avec Morag Champy Mc 
Lean, Vice-présidente chargée de l’internationalisation, Catherine Kerbrat-Ruellan, Vice-présidente de la commission de 
la formation et la vie universitaire « Formations et Réussites » et Mickaël Castro, Vice-président recherche chargé des 
relations internes et des partenariats. 
 
À l’issue des élections partielles aux conseils centraux des 25 et 26 novembre 2024, sont déclarés élus dans le Collège 
des doctorants du secteur 1 (disciplines juridiques, économiques et de gestion, sciences humaines et sociales) : 

· AGOSSOU Hossou Gislain (Titulaire) 
· ENI NGUEMA Auguste César (suppléant) 

 
 
2024/2025 Calendrier prévisionnel et Thèmes des comités d’orientation stratégique COS Recherche : 

· 07/11/2024 : Gestionnaire des laboratoires 
· 28/11/2024 : Budget / Dotation 
· 06/02/2025 : Communication de la recherche qui sera menée par Mickaël CASTRO, Vice-président 

recherche chargé des relations internes et des partenariats 
· 13/03/2025 : Stratégie Recherche et Culture de la Recherche à l'UBS à l'horizon 2030 
· 15/05/2025 : Identité Recherche UBS : Quelles trajectoires 
· 10/07/2025 : Pilotage Recherche et Formation 

 
 
2025 Calendrier prévisionnel des prochaines commissions de la recherche : 
 

· Jeudi 13 février 2025  à 9h à Lorient 
· Jeudi 3 avril 2025  à 9h à Vannes 
· Jeudi 26 juin 2025  à 9h à Lorient 

 
 
2. Validation du procès-verbal de la commission de la recherche du 17 octobre 2024 : 
  
David MENIER soumet au vote de la commission de la recherche le procès-verbal de la commission de la recherche du 
17 octobre 2024. 
 
La commission de la recherche approuve à l’unanimité le procès-verbal du 17 octobre 2024. 
Membres en exercice : 29 - Votants 25 - Présents 18 - Représentés 7 - Pour 25 - Contre 0 - Abstention 0 
Délibération n°42-2024 
 
 

 



 

Direction de la recherche 

Campus de Tohannic • Bât Yves COPPENS • BP 573                  
56017 VANNES Cedex  
02 97 01 71 18                                                                      

www.univ-ubs.fr 

COMMISSION DE LA RECHERCHE DU 5 DECEMBRE 2024 - 9h 
 

PROCÈS-VERBAL PROVISOIRE 

 

À valider en CR du 13 février 2025 

Université Bretagne Sud : Faculté droit, sciences économiques & 

gestion • Faculté lettres, langues, sciences humaines & sociales • Faculté 
Sciences & Sciences de l’Ingénieur • École d’ingénieurs ENSIBS • IUT 
Lorient - Pontivy • IUT Vannes • 14 laboratoires de recherche. 

3 

D
ir

e
c

ti
o

n
 d

e
 l

a
 r

e
c

h
e

rc
h

e
 

 

 

3. Recherche 
 

3.1 Nomination représentants UBS du projet SequoIA 
 
Le projet SequoIA - IA Cluster Confiance et Sécurité, lauréat de l’appel à manifestation d'intérêt lancé en mai 2023, et 
labellisé IA Cluster en mai 2024, est porté par l’université de Rennes impliquant plusieurs laboratoires UBS. Il est 
nécessaire de désigner des représentants UBS.  
 
La commission de la recherche approuve à l’unanimité la nomination de Nicolas COURTY, Professeur des universités 
à l’IRISA, à la direction opérationnelle du Cluster au sein du comité exécutif (ExC executive commitee) et la nomination 
de Virginie DUPONT, Présidente de l’UBS ou David MENIER, Vice-Président Recherche de l’UBS, au conseil 
d’administration (BoD board of Directors) pour représenter l’Université Bretagne Sud. 
Membres en exercice : 29 - Votants 25 - Présents 18 - Représentés 7 - Pour 25 - Contre 0 - Abstention 0 
Délibération n°43-2024 

 
3.2 Bilan du 1er Comité Opérationnel Stratégique (COS) Recherche du 7 novembre 2024 

 
Un accompagnement pour la gestion des laboratoires UBS est engagé pour les 4 prochaines années. Il est acté de 
diffuser le compte-rendu à l’ensemble de la communauté recherche avec mise à disposition sur un espace intranet 
rattaché à la Direction de la recherche. 
 
Un travail de communication sera fait afin de rendre la recherche la plus attractive et visible au sein de la communauté 
UBS (stratégie, enjeux, trajectoires, etc.). 
 
3.3 Dotation 2025 - subvention pour charge de service public (SCSP) aux laboratoires UBS 
 
Une réflexion a été menée avec les directions des laboratoires UBS concernant les critères à prendre en compte pour 
la répartition de la dotation 2025 avec maintien des critères de la dotation 2024 et proposition de 11 autres critères. 
 
Compte-tenu de la complexité des critères à intégrer, la répartition de la dotation 2025 aux laboratoires UBS est 
reportée et sera proposée au vote de la commission de la recherche du 13 février 2025. 
 
3.4 Plan Pluriannuel d'Investissement - PPI 2025 
 
Dans le cadre du plan pluriannuel d’investissement, une synthèse des montants alloués ces trois dernières années est 
présentée par laboratoires concernés. 
 
Un arbitrage des demandes déposées a été effectué en retenant les opérations prioritaires lors du COS Recherche du 
28 novembre dernier. David MENIER soumet au vote l’arbitrage proposé. 
 

10h35 Départ de Fabrice AZEMAR et Fabienne FAŸ 
 
La commission de la recherche approuve l’arbitrage des demandes des unités de recherche dans le cadre du 
Programme Pluriannuel d'Investissement (PPI) 2025. 
Membres en exercice : 29 - Votants 23 - Présents 16 - Représentés 7 - Pour 17 - Contre 0 - Abstentions 6 
Délibération n°44-2024 
 
3.5 Renouvellement à la Direction-adjointe du laboratoire HCTI (ajout à l’ordre du jour) 
 
David MENIER soumet au vote la réélection à la Direction-adjointe du laboratoire HCTI pour l’UBS site de Lorient - le 
1er mandat de Maria Immaculada FÀBREGAS-ALÉGRET étant arrivé à terme des 4 ans conformément aux statuts du 
laboratoire HCTI, notamment son article 14. L’élection de la Direction-adjointe doit être confirmée par la commission. 
 
Les membres d’HCTI se sont réunis en assemblée générale extraordinaire le 13 novembre 2024. À cette occasion et 
sur proposition de l’assemblée générale d’HCTI UBS réunie le 3 octobre 2024, Maria Immaculada FÀBREGAS-
ALÉGRET, professeure d’espagnol à l’UBS, a été réélue à la direction-adjointe d’HCTI pour le site de Lorient. 
 
La commission de la recherche approuve à l’unanimité la réélection de Maria Immaculada FÀBREGAS-ALÉGRET, 
Professeur des universités, à la Direction-adjointe du laboratoire Héritage & Création dans le Texte & l’Image (HCTI) 
pour l’UBS site de Lorient à compter du 18 novembre 2024 pour une durée de 4 ans. 
Membres en exercice : 29 - Votants 23 - Présents 16 - Représentés 7 - Pour 23 - Contre 0 - Abstentions 0 
Délibération n°45-2024 
 



 

Direction de la recherche 

Campus de Tohannic • Bât Yves COPPENS • BP 573                  
56017 VANNES Cedex  
02 97 01 71 18                                                                      

www.univ-ubs.fr 

COMMISSION DE LA RECHERCHE DU 5 DECEMBRE 2024 - 9h 
 

PROCÈS-VERBAL PROVISOIRE 

 

À valider en CR du 13 février 2025 

Université Bretagne Sud : Faculté droit, sciences économiques & 

gestion • Faculté lettres, langues, sciences humaines & sociales • Faculté 
Sciences & Sciences de l’Ingénieur • École d’ingénieurs ENSIBS • IUT 
Lorient - Pontivy • IUT Vannes • 14 laboratoires de recherche. 

4 

D
ir

e
c

ti
o

n
 d

e
 l

a
 r

e
c

h
e

rc
h

e
 

 

 

4. Formation doctorale 
 

4.1 Nomination à la direction de l'École Doctorale Arts, Lettres, Langues (Bretagne) - ED ALL 
 
À la suite de l’appel à candidatures lancé au sein de l’Université Rennes 2, le Collège doctoral de Bretagne a transmis la 
candidature de Madame Dominique VAUGEOIS pour la direction de l’École Doctorale Arts, Lettres, Langue (ED ALL). 
Réuni le 5 novembre dernier, le conseil de l’ED ALL a émis un avis favorable à cette candidature. Conformément à la 
réglementation, la commission recherche co-accréditée à l’ED ALL doit désormais se prononcer sur cette candidature. 
 
La commission de la recherche approuve à l’unanimité la nomination de Dominique VAUGEOIS, Professeure des 
universités, Université Rennes2 à la direction de l’École Doctorale N° 595 Arts, Lettres, Langues (Bretagne) - ED ALL 
Bretagne à compter du 1er janvier 2025. 
Membres en exercice : 29 - Votants 23 - Présents 16 - Représentés 7 - Pour 23 - Contre 0 - Abstentions 0  
Délibération n°46-2024 
 
4.2 Allocations de Recherche Doctorale / Contrats doctoraux établissement : Bilan et perspectives 
 
La gouvernance se chargera d’établir la politique d’attribution des Allocations de Recherche Doctorale (ARED) et des 
Contrats doctoraux établissement (CDE). 
 
Les premiers éléments connus concernent : 
 
· Les sources de financement qui seraient acquises pour 2025 avec 10 ½ ARED Région Bretagne, 5 CDE et 1 supplémentaire 

en arbitrage gouvernance ; 
· Bourses « CMA cyber Skill » pilotées par Guy GOGNIAT avec 1,5 à disposition pour l’UBS et 8 bourses attribuées 

dont 3 à 100% ; 
· Autres sources de financement envisagé : Isblue, Ademe, Cifre, Cofra, ANR, ERC, Carnot, SequoIA, etc 
 
Sur les 10 ARED attribuées à l’UBS, 8 ont été retenues après arbitrage par la Région Bretagne avec priorité sur les 
sciences participatives pour les projets avec des actions « SAPS Sciences avec et pour la société ». 
 
Le 17 décembre 2024 est prévue une réunion préparatoire afin de présenter le bilan de la campagne des ARED 2024 
et les perspectives pour 2025. 
 
Un historique des CDE attribués depuis 2022 est présenté par école doctorale et laboratoires. 
 
Pour organiser les auditions des candidats selon le financement, il serait utile que les financeurs adaptent leur 
calendrier respectif.  
 
 

5. Soutiens financiers à la recherche  
 

5.1 Soutien aux colloques internationaux 2025 de la Région Bretagne 
 

David MENIER rappelle les modalités et critères d’éligibilités des demandes de soutien aux colloques internationaux 
pour la campagne 2025. 
 
Cette aide s'adresse aux établissements d'enseignement supérieur et de recherche implantés en Bretagne et vise à 
soutenir l'organisation de colloques internationaux pour assurer le rayonnement international des activités de formation 
et de recherche du territoire breton et initier de nouvelles collaborations scientifiques internationales. 
 
La commission de la recherche approuve le classement des 2 demandes de soutiens aux colloques internationaux 
UBS - campagne 2025 : 
1. IRDL - COURTOIS Mickael ♦ Colloque 14th International Workshop on SubSecond ThermoPhysics (IWSSTP 14) 
 du 24 au 26 juin 2025 Lorient (Cité de la Voile) 
 Montant soutien demandé 2 500€ 
2. HCTI - SCHUWEY Christophe et SCHANG Marie-Cécile ♦ Congrès « Nouveaux horizons : Lire, cartographier et 
 numériser le long XVIIe siècle » NASSCFL 2025 

du 19 au 21 juin 2025 Lorient (CCI du Morbihan et UBS)  
Montant soutien demandé 1 500€ 

Membres en exercice : 29 - Votants 23 - Présents 16 - Représentés 7 - Pour 20 - Contre 1 - Abstentions 2  
Délibération n°47-2024 

 



 

Direction de la recherche 

Campus de Tohannic • Bât Yves COPPENS • BP 573                  
56017 VANNES Cedex  
02 97 01 71 18                                                                      

www.univ-ubs.fr 

COMMISSION DE LA RECHERCHE DU 5 DECEMBRE 2024 - 9h 
 

PROCÈS-VERBAL PROVISOIRE 

 

À valider en CR du 13 février 2025 

Université Bretagne Sud : Faculté droit, sciences économiques & 

gestion • Faculté lettres, langues, sciences humaines & sociales • Faculté 
Sciences & Sciences de l’Ingénieur • École d’ingénieurs ENSIBS • IUT 
Lorient - Pontivy • IUT Vannes • 14 laboratoires de recherche. 

5 

D
ir

e
c

ti
o

n
 d

e
 l

a
 r

e
c

h
e

rc
h

e
 

 

 

 
 

5.2 Demande de séjour : dispositif « Professeurs invités » - campagne 2025 
 

David MENIER présente deux demandes de séjour prévues en 2025 afin de faciliter l’organisation des séjours des 
professeurs. 
 
La commission de la recherche approuve à l’unanimité la demande de soutien au titre du programme Professeurs 
invités - campagne 2025 émanant de MANDIN Philippe, référent scientifique, pour l’accueil du Professeur WÜTHRICH 
Rolf, de Université Concordia, CANADA, pour la période du 24 au 28 février 2025 - séjour dans la limite de 7 jours. 
Membres en exercice : 29 - Votants 23 - Présents 16 - Représentés 7 - Pour 23 - Contre 0 - Abstention 0 
Délibération n°48-2024 
 
La commission de la recherche approuve à l’unanimité la demande de soutien au titre du programme Professeurs 
invités - campagne 2025 émanant de MICHAUD Marie-Christine, référente scientifique, pour l’accueil du Professeur 
MITCHELL James, de l’université Salve Regina, ÉTATS-UNIS, pour la période du 24 au 30 mars 2025 - séjour dans 
la limite de 7 jours. 
Membres en exercice : 29 - Votants 23 - Présents 16 - Représentés 7 - Pour 23 - Contre 0 - Abstention 0 
Délibération n°49-2024 
 
5.3 Demandes de soutien aux laboratoires - campagne 2024 

 
Un bilan final des soutiens financés sur 2024 est présenté par laboratoire et par type de soutiens. 
 
La commission de la recherche approuve à l’unanimité sur la demande de soutien 2024 au titre des « soutenances de 
thèse » à annuler au profit de la demande au titre des « soutenances de HDR »  
Membres en exercice : 29 - Votants 23 - Présents 16 - Représentés 7 - Pour 23 - Contre 0 - Abstentions 0 
Délibération n°50-2024 
 
 

6. Informations générales 
 

6.1 Intervention du directeur de l’Institut Régional des Matériaux Avancés (IRMA) Frédéric FOURREAU 
 
Dans le prolongement de l’intervention de Franck TESTON, Directeur de la recherche partenariale de la SATT 
Valorisation en commission de la recherche du 17 octobre dernier, Frédéric FOURREAU, Directeur de l’Institut 
Régional des Matériaux Avancés (IRMA) présente son parcours puis l’institut créé en 1990. 
 
Les domaines d’activités d’IRMA initieront les activités de service et de coopération entre l’UBS et les entreprises via 
UBSIDE. Un comité de pilotage constitué de la SATT Valorisation et de l’UBS sera mis en place pour développer les 
activités d’UBSIDE.  
 
12 décembre 2024 : lancement de la marque UBSIDE. 
 
6.2 État des lieux du Contrat de plan État-Région (CPER) 
 
Il est rappelé l’engagement de l’établissement dans le cadre des projets CPER nécessitant d’assurer les ventilations, 
les justifications des moyens avec les points de vigilance et règles de commande publique à respecter. 
 
Les instructeurs de la Région Bretagne et la Délégation régionale académique à la recherche et à l'innovation (DRARI) 
avec l’appui de la Direction des affaires financières (DAF) Marché et de la Direction de la recherche soulignent 
l’importance de vérifier les procédures d’achat (règlement (UE) n°1060/2021). 
 
Une réunion sur le CPER organisée par la Direction de la recherche est prévue le 15 janvier 2025 à 10h à Lorient avec 
les instructeurs du Fonds européen de développement régional (FEDER), l’agent comptable, la DAF Marché, la DAF 
recherche, les porteurs de projet, les directeurs et gestionnaires de laboratoire. 
 
Un état des lieux sera réalisé à l’intention des financeurs afin de vérifier la conformité aux recommandations en matière 
de communication et aux obligations définies par l’article 50 du règlement UE 2021/1060. L’accent est mis sur l’importance 
de la communication pour assurer la visibilité de l’action de l’Europe auprès du public et des bénéficiaires. Le FEDER 
rappelle l'obligation d’intégrer les logos. Une page internet dédiée au CPER doit être insérée sur le site de l’UBS. 
 



 

Direction de la recherche 

Campus de Tohannic • Bât Yves COPPENS • BP 573                  
56017 VANNES Cedex  
02 97 01 71 18                                                                      

www.univ-ubs.fr 

COMMISSION DE LA RECHERCHE DU 5 DECEMBRE 2024 - 9h 
 

PROCÈS-VERBAL PROVISOIRE 

 

À valider en CR du 13 février 2025 

Université Bretagne Sud : Faculté droit, sciences économiques & 

gestion • Faculté lettres, langues, sciences humaines & sociales • Faculté 
Sciences & Sciences de l’Ingénieur • École d’ingénieurs ENSIBS • IUT 
Lorient - Pontivy • IUT Vannes • 14 laboratoires de recherche. 

6 

D
ir

e
c

ti
o

n
 d

e
 l

a
 r

e
c

h
e

rc
h

e
 

 

 

Cette rencontre constituera une véritable opportunité pour sécuriser les finances de l’établissement, renforcer la 
gestion, encadrer les commandes et harmoniser la communication ainsi que le calendrier. L’agence comptable, la DAF 
et la Direction de la recherche travailleront en amont afin d’apporter une expertise financière et comptable solide, 
garantissant une gestion sécurisée face aux enjeux financiers majeurs et prévenant tout risque de non-recouvrement 
des recettes. 
 
Un groupe de travail CPER a été mis en place en septembre dernier afin de pallier les dysfonctionnements et de 
structurer les projets. 
 
6.3 Label science avec et pour la société (SAPS) projet sciences, terre, recherches, éducation, arts, mer, 
société (STREAMS) 
 
Le label science avec et pour la société (SAPS) notifié le 21 juin 2024 pour le projet STREAMS (Sciences - Terre - 
Recherches - Éducation - Arts - Mer - Société) développe le lien entre science et société. Le projet est porté par la 
Direction de la recherche, Gwenaël LE MAGUER, chef du Service Partenariats Innovation (SPI), et Mickaël CASTRO, 
Vice-président recherche chargé des relations internes et des partenariats 
 
6.4 Projet d'évolution de la Chaire Maintien@Domicile 
 
La Chaire Maintien@Domicile est hébergée par la Fondation UBS sur 3 ans. Un historique avec un état des lieux, les 
enjeux et les perspectives sont présentés.  
 
Le Centre Mutualiste de Rééducation et Réadaptation Fonctionnelle de Kerpape (CMRRF), partenaire de la Chaire, et 
impliqué dans le projet Handicap, Innovation, Territoire (HIT), renforcera la thématique autour du handicap. 
 
Des thématiques pourraient émerger sur : assistance technologique, sport & handicap, aidance, 3 pistes envisagées. 
 
21 janvier 2025 à Lorient : 1er groupe de travail au centre de recherche pour structurer le projet. 

 
 
7. Questions diverses 
 

Dispositif Bienvenüe/COFUND : l’établissement peut-il accompagner un projet via un financement propre ? 
Il serait utile de disposer d’une enveloppe pour accompagner les projets structurants à rattacher à la Direction de la recherche. 

 
 
Prochaine commission de la recherche : le 13 février 2025 
 
La séance est levée à 12h 
 

 

Fait à Vannes, le 5 décembre 2024 
 

 


		2025-03-10T15:07:29+0100
	Lorient
	La Présidente




